
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

POR FARIA N° 015/2024 - SEMAD 

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

I-ç 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto n° 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
insurnos, materiais e 	viços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa B M PACHECO 
COMERCIO SERVICO LTDA, sob os números n° 20240300; 20240301; 20240302; 
20240303; 20240304; 20240305; 20240306; 20240307; 20240308; 20240309; 20240310; 
20240311; 20240312 e 20240313. 

RESOLVE: 

Art. 11  Designar o servidor HEL.ISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial li, Do. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE: 
ADMINISTRAÇÃO, para exaícer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
prefeitura Municipal de Parauapehas e a empresa B M PACHECO COMERCIO 

	

ç' 	SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ N° 35.609.947/0001--89, que tem corno objeto a 

	

1 	
ousiço de Material de Consumo oriundos do Pregão n°8 2023-017PMP 

	

1 	Art 21  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI 
c. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 

hde contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 
r2 ii 
L ) 

Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais 

j 

CARGO  iii 
1 _ILI 	 ±1: 	 ±N!ItY2 	I__._ 

? CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 	 DC. 1494/21 	ASSESSORESPEOALI  

	

3 i ANGLLICA (-RiSÏ!NA ROS GARCA 	DC. 02/24 	ASSESSOR ESPECIAL 1 	CLC 

L 	1 VUNCAADRIW COM FS )ASQVA 	 CT 	 ADMINISTRADORA 1 CGM 	- 

..L 
LIEC.ADMLSIRAflVOLSErAZ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	 DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FLS_____ 

Fã7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA  MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD\ 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA  MAT-6615 AUX. ADMINISTRATIVO SEMTUR\...____ 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA  MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPROR\ FUb 

10 AIYNNEDON.RIPARDOEUGENIODESOUSA MAT-5588 - AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 DORIJANY SOUZA DA SILVA  MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 VALTERSON_ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 JANE MEIRE LEITE LIMA  DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 

15 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

16 

~ 
ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA  MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

18 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 

JOSIVANE VASCONCELOS LIMA  

MAT-2703 AUX. ADMINISTRATIVO SEMSI  

MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 MARIAHELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 40 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N°  NOME MAT. CARGO SECRETARIA 
1 ÍHEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA ARLANE VEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 NÃO INDICADO - - CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANEGONÇALVES DA SILVA  MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MARLUCE SILVA ERIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 EL!SSANDRA LIMA SILVA 	 ________ MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 ERICA ARAUJO PEREIRA  MA-T-6341 AUX. ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

14 DANIELE CADENA DE SOUZA  DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

15 SAMARA GISLANY SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES  DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 

17 MARESSA_NAYRA CHAVES ALVES DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

18 

19 

PATRICIA_MALCHER CHAVES 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 

 MAT-6453 

MAT-6442 

AUX. ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SEDEN 

SECULT 

Art. 5° Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
s&icitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 1°c 20 do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- 

	

	Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteia sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO 	
( 	FLS24E 

III-  Comunicar 	ao 	Secretário 	Municipal 	de 	Administração \obre'ZL.o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações pas!v 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 

IV-  Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V-  Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI-  Receber, 	provisória 	ou definitivamente, 	o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, 	mediante termo circunstanciado ou 	recibo, 	assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de Jogo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII-  Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII-  Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX-  Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. T. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 21 de março de 2024. 	 fl\ 

Parauapebas-PA, 30 de abril de 2024. 
/ 

Imeida 
d mm n istração 
024 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEEAS 	 / o DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 /? 

FLS 

Rubrica 
ANEXO 1 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
rCONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240300  
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LIDA  

ALOR DO CONTRATO: 
1 35.609947/0001-89 R$ 4.156,50  _J_ 

VIGÊNCIA 
21/03/2024  a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

o 

ke\lS0  	íac  

HEc RIBEIRO 
Ciscal'o Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
t lias da Silva 

- iScal de Contrato 
-P F: 626.997.$4249 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MON\ØU 

FiscaS1io% 

- 

- 	 UDESOUSA 

iscal 	torial 

MONICA ADRILI' GOES DA4 
Fiscaêtol\ 

L 
LIMAR CARVALHO  ANA 

Fiscal Setorial  

THEREZA CÉISTIN  
SupienttØ: 

AntoniaArlefle V. da Silva 

ANTONIA ARLANE VAVL? 
2021 - CAI 

Suplente betontai 
Cina Moreira Lopes Mendes  

Tf 	
a6339 

VERENA CRISTINA BATISTA DE 
/ 	SOUSA 

Suplente Setorial 

• . 

DEBORA SARAIVADA SILVA - 
Suplente Setorial 

IRA NILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

_ & 
LIDI4 E GONÇALVEY7a31 SIVA' 

S u pie nt+ 
jO 

¶ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANGEÇA CRISTINA ROSA GAFWIA 
(j Fiscal Setorial 

NÃO INDICADO 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	 /4S0 DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	
FLSÁ& 

ANEXO II 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240301 
	

SEMAD  
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 
CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
35.609.947/0001-89 	 1 R$ 399,50 
VIGENCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA UAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fisca 	do contrato acima mencionado, frtjres abaixo 
descritos: 	 Fiscal de Contrato 

OIN CPF: 62.997.84249. 

5 L4íj
HELISON IRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

30 0LJSk. 
ZIA DE OLVE!RA DA SILVA 

"-' 	Fiscal Setoilal 
ELDA SOUSA SILV/ 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
/ 0 DEN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
( FLSj' 

Rubrica / 

ANEXO III 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISI RATIVA: 

20240302  J!]UR 
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA_____  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

35.609.94710001-89 R$ 688,50  

'1 O N C IA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

IDA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à 	 contrato acima 

descritos: 

HELISON IRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, Rfliláures 
abaixo 

Fiscal de Contrato 
C121: 11101M249 

£,,--  í ,  
EL 1ÃT[J?4L1 

Suplente de Fiscal 

RONNIE VCOELH0 DE OL MÁ 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BR1ANO CASTRO 
Suplente Setoriai 

Marlucetstr 
CPF: 843.5Q6.l0430 

Mat. 3484 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

	

- 	 -ODE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(CFLS4IEG 

ANEXO IV 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240303 
	

SEMPROR 
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

—civi: 	 1 VALOR DO CONTRATO: 
35.609.947/0001-89 	R$ 314,50  
VIGÊNCIA. 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL. DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE I'ARAUAPEBAS 

CIÊNCA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Feio presente documento, dec!aram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização. 4o Contrato acima 
descritos: 

c»0 	0c' 

HELISON E ANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF:6 .997.842-49 

wU1  
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

--ÂÉ  -MÃI)  GT  - 
M RINALVA DA SILVA LIMA 

Fiscal Setorial 



/. '. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

P FLSIu1€J 

Rubrica 

ANEXO V 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240304 
	

SEGOV 

CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 

35.609.947/0001-89 	 R$ 518,50 

VIGENCIA: 
21103/2024 a 20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das desíg rações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: an  

yr ° 
HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
filias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF; 626.

% 

 7.842.49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNN TXj N. RIPARD6 E. DE 
	

ELISÁNDRA .IMA SILVA 
SOUSA 
	

Suplente Setorial 
Fiscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECREIARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

So DE 

FLSMGO 

ANEXO VI 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240305 
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 
CNPJ: 
35.609.947/0001-89 

21 /0312024 a 2010912024 

UNIDADE ADMINI31 RATIVA: 
SEMURB 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 637,50 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização dQ contrato acima 

4AND

descritos:

HELISON RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 
Mano Feriando Sousa Silvo 

Se4e Compras 
- Mat. 8O1 

MÁRIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
El/as da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 6z842.4g 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

f2' e7.PCU4Á9  
ERICA ARAUJO PEREIRA 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLS' 4  

ANEXO VII 

PORTARIA N2 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: fUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240306 SEMEL 
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 
CNPJ. 	 -- VALOR DO CONTRATO: 
35.609.947/0001-89  R$ 255,00  
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizaçO do contrato acima mencionado, o.sevidores abaixo 

	

\ 	 1JQS da 1Iva descritos: Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842.49 

HELISOF I1RANbA RIBEIRO 	 ELIAS DA 1LVA 

	

Fiscal do Contrato 	 Su 

RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Suplente Setorial 

plente de Fiscal 

Oo L 	 2C! 
DORLANY OUZA DA SILVA 

Fiscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rubrica 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: J UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240307  SEMMECT_______  

CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
35.609.94710001-89   R$ 408,00  

VIGËNC IA: 
19/04/2024 a 18/04/2025  

OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizo do Contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

Elias da Silva descritos: 	 Fiscal de Contrato 
CPF:62 .997.842-49 

 
HELISON'MJ,ANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscal 4C ato 	 Suplente de Fisa- 

SWa 

VALTERSON AL. V,bESOUSA 	 ALVA C. DE iUA SILVA 
Fie&e1orial 	 Suplente SetoriI 

DE 

F 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPESAS 	
- D 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLS4 

Rubri ca 

ANEXO IX 

PORTARIA N2 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240308 

	

SEMOB 

CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LEDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO; 
35.609.94710001-89 	 R$ 314,50 

\/IGÈNCIA: 
2110312024 a 20/09/2024 

OBJETO' 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETAR1AS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram centes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscaii4$oc 
descritos: 

HELISON 4FRANDA RIBEIRO 
Fiscardo Contrato 

contrato acima mencionado,Q.S srvjdores abaixo 
Luas da MIva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 97.842-49 

P u~M 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

Le1t 
- 	 A J 	 UZA  

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSiiL+I 

flubrica 

ANEXO X 

PORTARIA N2 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

r2 0240309 
- 

J_SEMMA  
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA ______________________________________________ 

_- VALOR DO CONTRATO 
35.609.94710001-89  R$ 255,00  
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  
OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscaH 	do contrato acima 

descritos: 	 . 

çÇ\O 

HELISON RANDA RIBEIRO 
FiscaÍdo Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 	-49 626. 97. 542 J  
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

o,v.to  
/ 	. 

Fiscal Set 
SAMARA GISLANY SILVA SOARES 

Suplente Setorial 
Sarnara Gislany S. Soares 

Assessor Especial fle. 22/2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE 

FLS4S 

*1  
\ Rubrica 

ANEXO XI 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: TUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240310 SEJUV 
CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 
CNPJ: fÃLOR DO CONTRATO: 
35.609.94710001-89 R$ 187,00 
VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024 
OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL. DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizao do contrato acima 
descritos: 	 . 

HELISdN1I ANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado ps eLvidores abaixo 
3i as da Iva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.9 7.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSANGEA MÁXU(lIAD2-OUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALME A ALVES 
Suplente Setorial 

Eiahe Carta  ~da  *m  
Fmancj,0 

Dcc. 639/2o1 



: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEEAS 	 DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(FLSMG4  

Rubrica 

ANEXO XII 

PORTARIA N2  015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240311 

CONTRATADO. 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMSI 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
35.609.94710001-89 	 R$ 3.366,00  

1 VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizaç 	do contrato acima 
descritos: 

mencionado, os servidores abaixo 
LUas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.97.842-49 

HELISON rV1JrANDA RIBEIRO 
FiscaLdo Contrato 

Raim Àã- ar 
A fLdrgn SUatNO 

Mat;-2O3-----__- 
RAIMARA LIMA DE AGUIAR 

Fiscal Setoria  

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARESSA NAYIRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
/$0 \\ 

. SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO 	 , 	AAri -LÇ' 
k FLS'b0rO 

í ubrica 

ANEXO XIII 

PORTARIA N2 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240312   SEDEN  

CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
35.609.94710001-89 R$ 1.700,00 

VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalizaçãoo contrato acima 

descritos: 

HELISON MÍR4}JDA RIBEIRO 
Fiscal dc?Contrato 

mencionado, oejv$es abaixo 

Fiscal de Contrato 
CPF:626. 7.8424t 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

-lIWiSY ryq?j:..F.*hIdl 1 

	
2â'c'~e,' MeÂJ" 

PATRICIA MALHER CHAVES 
Suplente Setorial 



0X7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
,- o ~ICI  

GO FLSG 

ANEXO XIV 

PORTARIA N2 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240313 SECULT  

CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  

VALOR DO CONTRATO 

35.609.94710001-89 R$ 102,00  

VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024  

OBJETO:  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

aP 

- 	 HELIS !BEIRO 
Fiscal ao Contrato 

~n~i 
1 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 

Fiscal Setorial 

Maria HeIe 
Administração àULT 

UM-0312 

mencionado.ob.vi ,res abaixo 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997,842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

wesiev r'Ç StOS 

/ 
/t• 	 JZL 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

ANEXO XII 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240276 SEMSI 
CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LIDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
26.544.524/000137 R$ 14.442,00  
VIGÊNCIA: 
OBJETO: 
18/03/2024 a 17/09/2024  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

IARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240277 	UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEDEN 
CONTRATADO: SABORE FRIOS LTDA 
CNPI: 26,544.524/0001-37 	VALOR DO CONTRATO: R$ 1.508,25 
VIGÊNCIA: 22/04/2024 a 2 1/10/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

]OCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

DIÁRIO OFICIAL 

PORTARIA N° 015/2024 - SEMAD  
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e sulsi8aç.J 	crtário 	'P' 
Municipal de Administração e dá outras providências  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no iso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abriP,de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto Ei prt. 6?da L 	/ 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 	 \. FuDrca / 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 3 - Qp0r-' 
no 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa B M PACHECO 
COMERCIO SERVICO LTDA, sob os números n° 20240300; 20240301; 
20240302; 20240303; 20240304; 20240305; 20240306; 20240307; 
20240308; 20240309; 20240310; 20240311; 20240312 e 20240313. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa B M PACHECO 
COMERCIO SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ N° 35.609.947/0001-89, que 
tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão 
n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

'1 

.2 
3 
4 

NOME 
KITIANE LOPES MONTEIRO 
CLAUDIO ABREU DE SOUSA 
ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 
MONICA ADRIEU GUMES DA SILVA 

MAT. 
MAT-0425 
DC. 1494/21 
DC. 021/24 
0-70095 

CARGO 
AUX, ADMINISTRATIVO 
ASSESSOR ESPECIAL 1 
ASSESSOR ESPECIAL 1 
ADMINISTRADORA 

SECRETARIA 
1 GABINETE 

VICE 
f CLC 

COM 
5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX, ADMINISTRATIVO PGM 
6 
7 
8 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 

MAT-3465 
MAT-6337 
MAT-6615 

TEC, ADMINISTRATIVO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
AUX. ADMINISTRATIVO 

SEFAZ 
SEMAD 
SEM11JR 

9 iMARINALVA DA SILVA LIMA MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPROR 
10 JALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 AUX.. _ADMINISTRATIVO SEGOV 
11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC, ADMINISTRATIVO SEMURB 
12 DORIJANY SOUZA DA SILVA MAT-3151 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 
13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 
14 JANE MEIRE LEITE UMA DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 
15 RAFAEL ALVES DOS REIS - MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 
16 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-046I AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

i17 RAIMARA LIMA DE AGUIAR MAT-2703 AUX. ADMINISTRATIVO SEMSI 
18 JOSIVANE VASCONCELOS UMA MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 
19 	MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX, ADMINISTRATIVO SECULT 
Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

'ATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 014/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240278  UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECULT 
CONTRATADO: 
SABORE FRIOS LTDA 
CNPI: 26.544.524/0001-37 VALOR DO CONTRATO: R$ 1.094,55 
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

NOME  MAR CARGO ]ECA8A CRE 
1 
2 
3 
4 
5 

THEREZA CRISTINA OU VEIRA HORTA 
JANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 

ÃO INDICADO 
VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 
DEBORA SARAIVA DA SILVA 

MAT-6535 
DC. 637/23 
- 

1 MAT-5738 
MAT-3458 

AUX. ADMINISTRATIVO 
ASSESSOR ESPECIAL VIII 
- 
AUX. ADMINISTRATIVO 
TEC. ADMINISTRATIVO 

GABINETE 
VICE 
CLC 
COM 
PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 
7 
8 

ELDA SOUSA SILVA 
MAALUCE SILVA BRIANO CASTRO 

MAT-3403 
MAT-3484 

AUX. ADMINISTRATIVO 
TEC. ADMINISTRATIVO 

SEMAD 
SEMTUR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 
10 ELISSANDRA LIMA SILVA  MAT-0680 TEC, ADMINISTRATIVO SEGOV 
11 ERICA ARAUIO PEREIRA MAT-6341 AVO, ADMINISTRATIVO SEMURB 

- 12 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 00.993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
DANIELE CAIENA DE SOUZA 
SAMARA GISLANV SILVA SOARES 
ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 

MARESSA NAYPA CHAVES ALVES 
PATRICIA MALCHER CHAVES 

DC.707/23 	SECRETÁRIA ADJUNTA 
DC067/24 	ASSESSOR ESPECIAL XI 
DC, 272/21 	ASSESSOR ESPECIAL VII 
DC. 639/21 	ASSESSOR ESPECIAL IV 
DC. 202/21 	CHEFE DE GABINETE 
MAT-6453 	AVO. ADMINISTRATIVO 
MAT-6442 	AUX, ADMINISTRATIVO 

SEMMECT 
SEMOB 
SEMMA 
SEIUV 
SEMSI 
SEDEN 

iJWESLEY SOUSA DOS SANTOS SECULT 
MARIA HELENA DE OLIVEIRA 	 Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
Fiscal Setorial 	 por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 

setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
WESLEY SOUSA DOS SANTOS 	 perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
Suplente Setorial 	 pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 

Protocolo: 23654 	devendo ainda: 



22 • DIÁRIO OFICIAL N°  728 	 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 	DADOS DOS CONTRATOS 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos! bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta 
orta ria. 
irt. 60 . Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 21 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 30 de abril de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n0  558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

6TRATO N°: ïDADEAD9BNISTRATlVA: /c '  
20240301 SEMAD 	 / 

CONTRATADO: 
O M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA FLS 

CNPJ: —— ]VALOR DO CONTRATO: 
35.609.947/0000-89 	 - 
VIGÊNCIA: Rubrica  
2110312024 a 20/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E CUORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PAR.AUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

ELDA SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NI: UNIDADE ADMINISTRATIVA: - 
20240302 _]I 
CONTRATADO: B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

- 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
35DR947/OOOl-89 R$ 688,50 

CONTRATO NT  	
VIUOiUA: 

21/03/2024 
 
 a 20/09/2024

TATVDMINI 	A20240300 	 ÚIRADEA 	 PMP 
 

p 	66 	 - 
CNPJ: 35.609,94710001-89 	DO CONTRATO: R$ 4.156,50 	 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

VSÉNCIA:2003/2D4a2õD/2O24 	 LT 	MUNICIPAL  P .  
OBJETO: 	 CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E C0000ENADORIAS DA PREFEI- 	Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

JURA MUNICIPAL DEPARAUAPEOAS 	e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 	 mencionado, os servidores abaixo descritos: 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 	
HELISON MIRANDA RIBEIRO e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 	
Fiscal do Contrato mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
uplente de Fiscal 

K1T1ANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

TFIERE7A CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO II 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO W, 20240303 	 IUNIDADEADMINISTRATTVA'.SEMPROR 

[CONTRATADO:  8 M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

CNPJ: 35.609.947/0000-89 	 ]VALOR DOCONTRAIO: R$ 31450 

VIGÊNCIA: 
21,'03/2024 a20109/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E C000DENADORIAS DA PREFEI- 

[TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 -.---...-- - 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	 DIÁRIO OFICIAL N° 728U 23 

ANEXO V 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

[TO N°: 20240314 	 pDE ADMINISTRATIVA: SEGOV i 

CONTRATADO: B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

CNPI: 	 VALOR DO CONTRATO: 
[35.609.947/0001-89 	 R$ 51850  

VIGÊNCIA: 21/03/2024a 20109/2024  

OBIETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-  

TURAMUNICIPALDEPARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNNE DO N. P.IPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO VI 
'ORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 2O24Q5 	 AETADHiNRI1RA5VA:5EMURB 

CONTRATADO: B M PAU/ECO COMERCIO SERVICO LTDA 

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
R$ 63750  

VIGÊNCIA: 21/03/2024 a 20/09/2024  

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA AÍENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

ERICA ARAWO PEREIRA 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRAtO 
DADOS DOS CONTRATOS 

ONTRATO NI: ADEADMRIISTPiaTIVA: 
20240306 	 ISEMEL 

CONTRATADO: 
M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

CNP)
. 
	 VALOR 00 CONTRATO: 

5.6O9.947/0O01-89 	- 	 R$ 255,00  

VIGÊNCIA: 

92229 a ~11  1 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 j 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORIJANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Suplente Setorial 

ANEXO VIII 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
DADOS DOS CONTRATOS 

C'NT 	

TO
NO 

20240307  
JUNIDADE ADMINISTRATIVA 

iF 	f / 

CONTRATADO: 
M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  

ISTO: 
35.609.947/0001-89 

VALOR DO CONTRATO: 
 R$ 408,00 	 Fubrca 

VIGÊNCIA: 19/04/2024a 18/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

JlRA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

IC-NTRATON° 
240308 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
1SEMOB  

CONTRATADO: 
M PAU/ECO COMERCIO SERVICO LTDA 

:CNPD35O9,947/OOOU89 jLOR DOCONTRATO: 9$ 314,50 

VIGÊNCIA: 
21/03/2024 a 20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO X 
PORTARIA N° 015/2024 -- DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO  20240309 	 UNIDADE ADMINISIRACIMMA  

CONTRATADO: 8 M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  

CNPI:35,6OA947/O0O89 	 [VALOR DO CONTRATO: R$ 255,00 

jNCIA: 21/03/2024 a 20/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPALDEPAPAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL ALVES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 



24 • DIÁRIO OFICiAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

ANEXO XI 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NI: 20240310 	 [UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEJUV  - 
CONTRATADO: B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

PU35609.947/DODl-89 	 lVALOR DO CONTRATO: R$ 187,00 

VIGÊNCIA: 21/03/2024 a 20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PAR.AUAPEBAS 	 - - 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA 	DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
)ADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 2D24D3U 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMSI 

CONTRATADO: E M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA  

CNF35.6O9A47/ODOL89 	 LNTRAT0   

V1GÉNCIA. 
21/03/2024  a 20/09/2024  

BiETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-  

LTURAMUNICIPALDEPARAUAPEBAS 	 -- 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Tuplente Setorial 
NEXO XIII 

PORTARIA N° 015/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240312 	 SEDEN 

8 M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 

CNPJ: 
	

VALOR DO CONTRATO: 
35.609 947/0001-89 
	

R$ 1.700,00 

21/03/2024 a 20/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contraio 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 

ANEXO XIV 
PORTARIA N° 015/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 7UNIDADE 
20240313 JÇILT 	 /c. 3  

CONTRATADO: 
B M PACHECO COMERCIO SERVICO LTDA 0 

CNPJ: 35.609.947/0001-19 
VALOR DO CONTRATO: 

102,00 

21/03/2024 a 20/09/2024 	 urica 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
JURA MUNICIPAL DEPARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23655 
PORTARIA N° 016/2024 SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá Outras providências 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30,  do Decreto 
no 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa B. M. MATTEUCCI 
EPP, sob os números no 20240204; 20240205; 20240206; 20240207; 
20240208; 20240209; 20240210; 20240211; 20240212; 20240213; 
20240214; 20240215; 20240216 e 20240217. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa B. M. MATTEUCCJ 
EPP, inscrita no CNPJ N° 05.842.037/0001-80, que tem como objeto a 
aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Lias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, corri seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

JNOME MAT 	CARGO 	- SECRETARIA 
i___K1TIANE LOPES MONTEIRO 	 MAT-0425 	AUX, ADMINISTRATIVO J GABINETE 

4ÇL4UDIoAtREuDESOUSA DC.1494/21_J  ASSESSOR ESPECIAL I VICE 

3JELICA CRISTINA ROSA GARCIA 	DC. 021/24 	ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 

4 MONICAADRIEU GOMES DA SILVA CI70095 jADMINISTRADORA COM 

5 	JZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419___AUX.ADMINISTRAEVO PGM 

6 JiRANILDE SALES TELES DE MOR.AES MAT-3465 	JJEC. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT-6337 fAUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 	1 

8 -11ROMIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 AUX, ADMINISTRAÍIVO SEMTJR 

RIFALVADASLJA UMA 	-- - MAT-2768 AUX.  

10'ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIG DE SOUSA 

ri-i 	ARIO FERNANDO SOUSA SILVA 

MAT-5588 

MAT.8OiJT.ADMiNISRATIVO 

AUX. ADMINISTRATi,yJEGOV 

LSEMURB 
12 	DORIJANYSOLiZADASILVA 

13 	VALTEP.SON ALVES DE SOUSA 

jT-3161 JAUX, ADMINISTRATIVO ISEMEL 

MA] 6275 . ADMINISTftATLEMMECT 

lE MEIRE LEITE LIMA DC. 1423/17 

tAUv 

SSESSUR  ESPECIAL 

AUX.ADMINISTRATIVO 

SEMIOB 

MMA l 15 1, RAFAEL ALVES DOS REIS 6934 

16 ROSANGtLA MÁXIMA DESOJLA MAT-O46Ij  AUX. ADMINISTRATiVO1SEJUV - 
17 RAIMARA UMA DE AGLUAR MAT-22O3UX.ADNUNISTRAflVO 1 	- 
18 	JOSIVANE VASCONCELOS LIMA 

- 
MAT-33D1 LTEC ADMINISTRATIVO SEDEN  

1 
19MANA HELENA DEOUVBRA TO312 XADMDOSTRAflVOECUET 

Ari. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 


		2025-04-23T10:01:47-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




